
お お さ か わ ん い き も の い っ せ い ち ょ う さ

大阪湾の生き物たちに触れあい、一緒に身近な大阪湾を楽し大阪湾の生き物たちに触れあい、一緒に身近な大阪湾を楽し大阪湾の生き物たちに触れあい、一緒に身近な大阪湾を楽しみ学んでみ学んでみ学んでみませんかみませんかみませんか♪♪♪

■第５回 大阪湾生き物一斉調査

大阪湾環境再生連絡会（※）では、平成20年度より本格的に大阪湾沿岸で『大阪湾生き物一斉調査』を実施してい
ます。これは、大阪湾の沿岸において生き物調査を行うことにより、多くの市民の方と共に大阪湾の水環境について
学んでいくことを目的としています。また、本調査で取得した生き物データは継続的な蓄積を図り大阪湾の環境変化
を把握するために有効活用することを考えています。

今回ご案内の「第５回大阪湾生き物一斉
調査」の調査概要は下記のとおりです。

■第５回 大阪湾生き物一斉調査

本調査は皆様にご協力賜り広範囲にか
つ継続的に実施できればと考えておりま
す。是非とも、趣旨にご賛同頂きご参加
頂きたく存じます。ご参加頂ける団体は、
裏面の参加申込書に団体名、ご連絡先等をご記入頂き、事務局までFAX等でご返送ください。

※大阪湾環境再生連絡会とは、平成１７年１１月に大阪湾の環境の保全・再生に向けた取り組みを改善、発展させ「海と都市のかかわり」の
再構築に資することを目的として設立され、市民、学識者、行政機関などで構成しています。（事務局 ：国土交通省近畿地方整備局神戸港
湾空港技術調査事務所）湾空港技術調査事務所）
「生き物一斉調査情報公開サイト」（現在更新中） http://kouwan.pa.kkr.mlit.go.jp/kankyo-db/life/

大 阪 湾
大阪湾見守りネット

◆日 時 平成２４年６月２日（土） 予備日：６月３日（日）

※原則、６月２日としておりますが、貴団体のご都合に合わせて、
その前後の日での実施でも構いません。

◆場 所 貴団体の活動フィールド

◆参加団体 今回ご登録頂く団体

◆調査方法 別途、配布する調査シートに確認した生き物をご記入頂きます。

調査後、事務局へ調査シートをお送り頂きます。

◆対象生物 フジツボ、貝、カニ、植物、海藻、魚類など

◆提供資料 調査シート、解説シート（同定用）、解説ブックなど

◆調査結果 各団体からお送り頂いた調査シートは、事務局で集計し、HP等で公表致します。

◆そ の 他 応募にあたっては、必要に応じて調査計画等を海岸の管理者等へ事前に説明を行ってください。



調査地点 確認できた種類数

大 阪 湾

◆◆◆ 第４回調査の結果 ◆◆◆

フナムシの生息状況

２０１０年 成 島や豊国崎でフナムシ類が２種類いることが確認されたこ２０１０年、成ヶ島や豊国崎でフナムシ類が２種類いることが確認されたこ
とから、大阪湾内の分布状況について調査した。今回の調査では、樫井川
河口・岡田浦海岸及び洲本市大浜の２箇所でキタフナムシが確認された。

◆◆◆ 団体参加申込書 ◆◆◆

記入年月日 平成２４年 月 日

調査実施予定日 平成２４年 月 日 調査予定場所

団体名

ﾌﾘｶﾞﾅ

平成2４年４月15日までに、ＦＡＸにてお申し込み下さい。 ＦＡＸ：078-391-5680

団体の種類

□学校（学校名： クラブ等の属性： ）

□ＮＰＯ法人 □ＮＰＯ（任意団体） □ボランティア団体

□地域コミュニティ □その他（ ）

代表者の氏名

ﾌﾘｶﾞﾅ

連絡先
TEL/FAX

E-mail

TEL： FAX：
E-mail：E mail E mail：

記入者の氏名

ﾌﾘｶﾞﾅ

【申込先・事務局】国土交通省 近畿地方整備局 神戸港湾空港技術調査事務所 調査課 海の再生環境担当
〒651-0082 神戸市中央区小野浜町7-30
TEL：078-331-0058  FAX：078-391-5680 E-mail：okuyama-k852a@pa.kkr.mlit.go.jp

【個人情報保護方針について】事務局は個人情報を尊重し、個人情報保護に関する法令及びその他関係法令を遵守します。


